
..

IV Latvijas mazpilsētu un pagastu  Am-
atierteātru svētkos Latvijas etnogrāfis-
kajā Brīvdabas muzejā        5.augustā 
Latgales Dervenīku ciema sētā ar iz-
rādi  “PAREIZO STIDZIŅE“uzstājās 
Baltinavas amatierteātris  “Palādas“. 

Baltinavas 
  VēstisBaltinavas novada domes 

informatīvais izdevums

Nr. 7(59) 
2018. gada Jūlijs

Ziņas īsumāReportāža no Dziesmu un deju svētkiem
Lai rosinātu iedzīvotāju un novada 
viesu interesi par Baltinavas novada 
vēsturi, dabu, cilvēkiem, notikumiem, 
tradīcijām gan mūsdienās, gan pagāt-
nē, kā arī izveidotu attēlu kolekciju, 
kura spētu atklāt Baltinavas novada, 
notikumu, tradīciju un cilvēku neat-
kārtojamību un daudzveidību, Balti-
navas novada dome ir izsludinājusi 
fotokonkursu “Baltinava. Baltinavieši. 
Laiks”.
Konkursa dalībnieki savus foto ( līdz 5 
fotogrāfijām vienam dalībniekam) var 
iesniegt personīgi domē, pa pastu vai  
arī skenētas  līdz 2018. gada 1. septem-
brim.

”Palādas” piedalās 
Amatierteātru svētkos Rīgā

Veidosim fotoizstādi  par 
Baltinavu kopā!

Pirmais zero  waste 
veikals Latvijā

Sīkāka informācija par aktua
litātēm, kā arī citi jaunumi un 
notikumu apraksti atrodami:
www.baltinava.lv
www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/ 

twitter.com/Baltinavas_N, 

Baltinavas etnogrāfisko ansambli Vērmanes dārzā sagaidīja ar ovācijām

Pica Lulū katru dienu organizēja konkursu svētku dalībnieku kolektīviem, par 
dienas radošāko foto vai video kolektīvam dāvinot 10 lielās picas. Ar šo ra-
došo fotogrāfiju “Kusti kust“, atdarinot picas formu, jaunieši tika pie garšīgām 
balvām.

 31.jūlijā Rīgā durvis vēra Latvijā pir-
mais beziepakojuma preču jeb “zero 
waste” veikals “Burka”.
Pircēji veikalā var iegādāties pārti-
kas preces uz svara, izmantojot savu 
taru. Tas ļaušot samazināt radīto at-
kritumu daudzumu, kā arī ietaupīt 
uz iepakojuma rēķina. Veikala inter-
jers ir izveidots no atjaunojamiem 
resursiem, demonstrējot, ka vecās 
paletes un salūzušās mēbeles ir iespē-
jams pārveidot un izmantot atkārtoti.
Veikala atklāšana pieskaņota    vispa-
saules akcijas “Jūlijs bez plastmasas” 
nobeigumam.

           
Par savām emocijām un iespaidiem stāsta Baltinavas et-
nogrāfiskā ansambļa vadītāja Antoņina Krakope:
   “Mēs uz Rīgu devāmies 7.jūlijā ar vītnēm rotātā autobusā, labā 
noskaņojumā, ar dziesmu pūru kamolā. Diena bija saulaina,   

silta, pūta viegls vējiņš, kas     atspirdzinā-
ja. Rīgas centrs   mūs sagaidīja ar dziesmām 
un mūziku visās ielās, parkos. Visur pilns  ar 
dažādu tautību, rasu cilvēkiem, visi smaidīgi, 
laipni. Tāda sajūta, ka no pasaules pazudušas 
visas bēdas un nelaimes.  Vērmanes dārzā 
darbojās amatieru meistaru gadatirgus. Preču 
izvēle bagātīga, daudzveidīga,  krāsaina.
   Mēs bijām grupā, kas dziedāja  dziesmas 
par cerēšanos, precībām. Atbildīgi par šo 
grupu uzstāšanos un kārtību  bija Benesla-
vas etnogrāfiskais ansamblis. Viņi kā kārtīgi 
latgalieši bija atvedušu saldu, gardu alutiņu, 
sieru, sātīgu rudzu maizi, ar ko cienāja visus 
dziedātājus. Te valdīja vienkāršība, saticība, 
labestīgs humors, kopības sajūta, prieks.
   Mūsu ansambli pārsteidza  bijušie Baltina-
vieši,kas dzīvo Rīgā vai tuvākajos novados. Jau 
kāpjot uz skatuves, mūs sagaidīja ar aplausu 
vētru. Mēs centāmies dziedāt no visas sirds 
un tā iepriecināt klausītājus, kas arī izdevās.
   Mēs lepojamies  ar savu darbību šajos lie-
lajos Latvijas simtgades  dziesmu svētkos, jo 
tas bija spēcīgs enerģijas lādiņš, uzmundrinā-

jums, pacēlums        ikvienai dziedātājai. Mums 
dziesmu un energijas  pietika ceļā arī no Rīgas līdz Baltinavai.    
Paldies visiem, kas mūs atbalstīja.“

Etnogrāfisko ansambli Vērmanes dārzā sagaida ar ovācijām

“Kusti kust“ pierībina Rīgu ar deju soļiem un skanīgām dziesmām

   Svētku iespaidos un skaistajās atmiņās dalās deju kolektīva 
“Kusti kust“ dalībniece Agita Keiša: “XXVI Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētki ir izskanējuši, taču katra svētku 
dalībnieka atmiņās piedzīvotie notikumi un emocijas paliks vēl 
ilgi. Lai gan jauniešu deju kolektīvam „Kusti kust” šie bija pirmie 
Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju svētki, svētku atlases skatēs 
tika   sasniegti augsti rezultāti, kas deva iespēju izdejot latviešu 
skaistākās tautu dejas Daugavas stadiona pašā priekšā.
   Jaunieši devās ne tikai uz saviem mēģinājumiem un          kon-
certiem, bet apmeklēja arī citus svētku ietvaros notiekošos pasā-
kumus. Rīga tika pierībināta ne tikai ar „Kusti kust” deju soļiem, 
bet arī pieskandināta ar viņu skanīgajām balsīm sabiedriskajā 
transportā, uz ielas, kā arī īpaši svētkiem radītā, Dziesmu svēt-
ku studijā. Svētku laikā ar sociālo tīklu palīdzību kolektīvi viens 
otru izaicināja dažādos pārbaudījumos, arī „Kusti kust” pieņēma 
viņiem sūtītos izaicinājumus un nodeva tālāk šo stafeti ar Insta-
gram video starpniecību. 

Pica Lulū visas svētku nedēļas garumā organizēja 
konkursu, katru dienu vienam svētku dalībnieku kolektīvam dāvi-
not 10 lielās picas par dienas radošāko video vai foto sveicienu. 
Dejotāji konkursam nosūtīja bildi, kur, guļot uz grīdas taututērpos 
un „Kusti kust” krekliņos, atveidoja picas formu. Sīvā konkurencē 
jaunieši izpelnījās picērijas simpātijas un saņēma savu godam 
nopelnīto balvu- 10 lielas, garšīgas picas ar piegādi līdz pat sko-

las durvīm.  Deju mēģinājumi aizritēja ļoti veiksmīgi, jo visi C 
grupas jauniešu deju kolektīvi mājās bija labi pastrādājuši un 
apguvuši jaunos deju zīmējumus. Svētku kulminācija, protams, 
bija 7.jūlija noslēdzošais deju lieluzvedums „Māras zeme”. 
Paši dejotāji norāda, ka, vērojot no skatītāju rindām, „Kusti 
kust” bija mazs dzīpariņš laukuma lielajā zīmējumā, taču tieši 
tajā brīdī katrā dejotājā radās saviļņojums, jo tā bija fantastiska 
iespēja būt par daļiņu no kā tik liela un varena – būt par daļiņu 
no 18 150 dejotāju lielas armijas! Pēc deju lieluzveduma visi 
dejotāji turpināja lustēties Daugavas stadionā līdz pat rīta gais-
mai kopā ar grupu „Labvēlīgais tips”. Aiz katra notikuma stāv 
cilvēki, kuri ar savu darbu rūpējas, lai viss iecerētais izdodas.  
Dejotāji teic: „Lai baudītu svētkus, no sākuma ir     jāiegul-
da liels un atbildīgs darbs vairāku gadu garumā, tādēļ par to 
paldies kolektīva vadītājai Irēnai Kašai.  Tāpat pateicības vārdi 
šoferītei Vijai Jermacānei, kura svētku laikā nodrošināja drošu 
un savlaicīgu nokļūšanu  visos galapunktos. Jāpiebilst, ka Vija 
saņēma nedalītu uzmanību no apkārtējiem, jo daudzi sievieti, 

pie tam taututērpā, pie autobusa stūres redzēja pirmo reizi!  
Paldies arī Baltinavas novada pašvaldībai par sniegto atbalstu! ”

Turpinājums 3.lappusē

Balvos jauna aktīvās atpūtas iespēja - 
disku golfs, kura laukums bez maksas  
pieejams ikvienam pilsētas iedzīvotā-
jam un viesim!
Inventāru (diskus un disku somas) 
var saņemt Balvu Sporta skolā katru 
dienu no plkst.9:00 līdz 14:00, un no 
17:00 – 21:00, bet iepriekš sazinoties 
ar iestādi pa tālruni 26686019.
Inventāru var saņemt arī sestdienās 
un svētdienās. Vairāk informācijas 
par šo sporta veidu un tā     noteiku-
miem www.discsport.lv.

Balvos  bez maksas 
pieejams disku golfs



2

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada jūlijs

Domes sēdes 26.07. lēmumi

Domes ziņas jūlijā

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiemiespējams iepazīties 
mājaslapā  www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

   Jūlijs atnāca ne tikai ar siltu, saulainu vasaru, bet arī 
ar nozīmīgāko šī gada notikumu - Vispārējiem Diesmu 
un Deju svētkiem. Mūsu novadu šajos svētkos pārstāvē-
ja 4 pašdarbības kolektīvi: Baltinavas Jauktais koris, 
Jauniešu Tautas deju kopa “Kust i Kust”, Baltinavas et-
nogrāfiskais ansamblis, Baltinavas audēju pulciņš. Pro-
tams, bijām ļoti priecīgi un lepni par mūsu kolektīviem. 
Noslēguma koncerts “Zvaigžņu ceļā” parādīja, kas var-
būt skaistāks par  mūsu tautai tik nozīmīgiem svētkiem 
un mūsu tautas spēku.
   Jūlija mēnesī notikušas divas Finanšu komitejas sēdes un 
Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes,  viena Sociālo 
un saimniecisko lietu komitejas sēde, kurās izskatīti 26 jautā-
jumi.
   10.jūlijā Baltinavas novada administrācijas un iestāžu 
darbinieki Rīgā piedalījās lietvedības programmas LIETVA-
RIS pirmajās apmācībās. Ar 2018.gadu Baltinavas novada 
pašvaldība pāries uz lievedības kārtošanu programmā LIET-
VARIS.
   13.un 14 jūlijā sieviešu deju kopa “Gaspažas” pārstāvēja 
Baltinavas novadu Eiroreģiona “Pleskava-Livonija” dienās 
Sebežā ar nelielu koncertprogrammu. Jāpiezīmē, ka tieši 15 
gadus atpakaļ Sebežā tika dibināta šī biedrība. 13.jūlijā Se-
bežā notika Eiroreģiona “Pleskava-Livonija” biedru padomes 
sēde, kurā piedalījās arī LPS valdes priekšsēdētājs Gints Ka-
minskis, tika runāts par sadarbības paplašināšanu, un vīzu 
sakārtošanas vienkāršošanu tieši šādu apmaiņas programmu 
ietvaros,  kā arī tika uzņemti biedrībā  divi jauni   biedri no 
Krievijas Federācijas puses. Sanāksmē piedalījās arī  Gul-
benes novads, kurš izteicis vēlēšanos iestāties biedrībā.
   Mums bija iespēja iepazīties ar Sebežu. Jāsaka, ka tā ir 
sakopta pilsētiņa ļoti skaistā vietā ezera krastā. Runājot 
ar iedzīvotājiem, var teikt, ka viņus skar arī tādas pašas           

problēmas  kā mums Latvijā -  nav darba, darba vietas      
pārsvarā ir budžeta iestādēs un tirdzniecībā, jaunieši aizplūst 
uz lielajām pilsētām – Pleskavu, Sankt-Pēterburgu, Maskavu. 
Patīkami pārsteidz krievu  patriotisms un lepnums par savu 
valsti, tas ļoti  reizēm pietrūkst latviešiem. Krieviem tiešām 
ir ļoti     skaistas un  patriotiskas dziesmas, mazo meiteņu 
izpildījumā tās skanēja vienkārši fantastiski!
   17.jūlijā Inta Vilkaste, Jānis Bubnovs un es kopā 
ar          biedrības “Latvijas Sarkanā Krusta” Balvu nodaļas 

izpilddirektori Marutu Castrovu bijām Sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centrā “Seda”. Šo aprūpes institūciju no 
Strenču novada pašvaldības 2017.gada 1.februārī pārņēma 
biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts”. Jāsaka, ka pašvaldī-
ba ir maz rūpējusies par šī centra uzturēšanu, iespējams, 
nav bijis    pietiekams finansējums, ko pašvaldība varēja       
nodrošināt, un prioritātes ir bijušas citas, bet telpu stāvok-
lis bija nožēlojams. Tikāmies ar aprūpes centra vadītāju, 
iepazināmies ar aprūpes centra darbību, klientu vajadzību 
nodrošināšanu, pakalpojuma kvalitātes organizēšanu. Pēc 
brauciena no ‘Latvijas Sarkanā Krusta” biedrības saņēmām 
piedāvājumu – vai nu pašvaldībai dibināt aprūpes centru, 
vai izskatīt iespēju nodot skolas ēku “Latvijas Sarkanajam 
Krustam” ar mērķi veidot aprūpes institūciju. 
   Novadā esam izanalizējuši visus variantus, aprēķinus, 
izmaksas, nepieciešamo finansējumu, pašvaldības iespējas. 
Esam vairākkārtīgi pārskatījuši visus ciparus, faktus, kom-
binējuši aprēķinu variantus – aprūpes centra izmaksām un 
pakalpojuma cenai atkarībā no klientu skaita (aprūpes centra 
piepildījuma) un  nonākuši pie secinājuma, ka pašvaldībai 
būs grūti rast iespēju šāda aprūpes centra izveidei. Izmak-
sas ir lielas – gada kopējās provizoriskās izmaksas varētu 
sastādīt ap 316 000 euro, mēnesī tas ir ap 26 333 euro. Vēl 
jāņem vērā tas, ka nepieciešams iegādāties specializēto 
transportu gulošu klientu pārvadāšanai un jāierīko lifts, 
tās vēl ir izmaksas provizoriski ap 35 000 euro. Aprūpes 
institūcijas darbības uzsākšanai pirmajiem mēnešiem ne-
pieciešami provizoriski  ap 45 000 euro, t.i bez     spe-
cializētā transporta iegādes un lifta ierīkošanas. 2018.gada 
budžetā pašvaldībai šāda finansējuma nav. Izvērtējot visus 
“mīnusus” un “plusus”, iespējas un riskus, atteicāmies no 
varianta veidot pašvaldības dibinātu aprūpes institūciju, 
pieņēmām biedrības “Latvijas Sarkanā Krusta” izteikto, 

pagaidām vēl neformālo piedāvājumu, 
nodot ēku biedrībai ar mērķi šajā ēkā 
veidot aprūpes institūciju, radot iespē-
ju dažādām sadarbības formām starp 
pašvaldību un       biedrību. 1.augustā 
būs Baltinavas novada pašvaldības vadī-
bas un biedrības “Latvijas Sarkanais 
Krusts” vadības tikšanās, kurā mēģinā-
sim runāt un vienoties par iespēju sko-
las ēkā       biedrībai “Latvijas Sarkanais 
Krusts” veidot aprūpes institūciju, ņemot 
vērā arī Baltinavas novada pašvaldības 
un iedzīvotāju intereses. 
  24.jūlijā Balvos notika Sadarbī-
bas teritorijas Civilās aizsardzības 
komisijas sēde, kurā Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienests informēja 
par ugunsgrēku un problēmām Talsu 
novadā, kā arī par izziņošanu sadabības 
institūcijām krīzes situācijā.

   25.jūlijā Baltinavas novada deputāts un Baltinavas 
vidusskolas direktors Imants Slišāns piedalījās Izglītī-
bas ministrijas sēdē par Ministru kabineta noteikumu                
saskaņošanu par kritēriju noteikšanu skolēnu skaitam vi-
dusskolas klasēs. Jāpiezīmē, ka 1.augustā Izglītības   minis-
trijā notiks Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes 
sēde, kurā tiks skatīts jautājums par kritēriju noteikšanu.
    26.jūlijā notika Baltinavas novada domes sēde.
  27.jūlijā Baltinavas novadā ciemojās Latvijas Lauku 

ģimenes ārstu asociācijas prezidente, Rīgas Stradiņa uni-
versitātes Tālākizglītības fakultātes rezidentūras program-
mas vadītāja ģimenes medicīnas specialitātē, ģimenes 
ārste, Saeimas deputāte Līga Kozlovska un 11 rezidenti.
Tikšanās laikā Baltinavas novada pašvaldību pārstāvē-
ja izpilddirektors Jānis Bubnovs, deputāti Antra Keiša, 
Imants Slišāns un es. Tāpat tikšanās piedalījās daktere 
Māra Pilāne un ārsta palīgs Silvija Gabranova. Topošie 
ārsti tika iepazīstināti ar Baltinavas novadu un Māras 
Pilānes ģimenes ārsta praksi. Tāpat ar Līgu Kozlovsku 
tika panākta vienošanās par tikšanos ar novada iedzīvotā-
jiem septembrī. 
   Esam saņēmuši atbildi uz Baltinavas novada deputātu 
vēstuli no Aizsardzības Ministrijas par kritērijiem, nosakot 
minimāli pieļaujamo skolēnu skaitu vidusskolas klasēs, 
kurā ministrs Raimonds Bergmanis norāda, ka jāņem vērā 
iegūtās izglītības kvalitātes rādītāji. Aizsardzības Minis-
trija atbalsta ierosināto minimālo skaitu 12 skolēnus klasē, 
ja attālums līdz tuvākai citai vidējās izglītības iestādei ir 
25 kilometri un vairāk.
   Esam saņēmuži vēstuli no Zemkopības ministrijas, kurā 
ir sniegta informācija par Krīzes vadības pieņemto lēmu-
mu par valsts mēroga dabas katastrofu lauksaimniecībā 
un ES atbalsta administrējošo institūciju – LAD, “Vides 
kvalitāte”, “Sertifikācijas un testēšanas centrs”, VAAD 
rīcību, veicot fiziskās kontroles, nepiemēros soda sankci-
jas par saistošo prasību neizpildi. Tāpat, runājot ar LAD 
vadību, ir izskanējusi informācija, ka 2018.gada platību 
maksājumus varētu sākt izmaksāt jau no 16.oktobra.
   Priecīga ziņa Parka ielas iedzīvotājiem. Ir veikta tir-
gus cenu aptauja un noslēgts līgums par apgaismojuma 
ierīkošanu Parka ielā. Beidzot būsim izpildījuši savu 
solījumu ierīkot apgaismojumu Parka ielā, nākamajā 
gadā atjaunosim asfaltsegumu. Pamazām, finanšu iespēju 
robežās,  mēģināsim salabot citus pašvaldības autoceļus. 
Turpinās ceļu pārbūve projekta ietvaros un, redzot in-
tensīvu būvnieku darbu, ceram, ka darbi tiks septembrī 
pabeigti un 2018.gada ražu lauksaimnieki jau vedīs pa 
pārbūvētajiem ceļiem. Esam raduši risinājumu Breksīnes 
kapličas atjaunošanas darbiem. Augustā notiks tirgus cenu 
aptauja šo restaurācijas darbu veikšanai. Ir sagatavots 
iesniegšanai Latvijas-Krievijas pārrobežu projekts “No 
idejas līdz uzņēmumam Latvijas - Krievijas pierobežā”, 
kur vadošais sadarbības partneris ir Valkas novads. Pro-
jekta ietvaros tiks iegādātas tirdzniecības pārvietojamās 
nojumes un vieglā autotransporta piekabe. 
   Jautājumi un atbildes:

1. Vairāki Baltinavas novada iedzīvotāji jautā – Kas 
notiek ar tā saukto “Zaprūdu”? Kāpēc pašvaldī-
ba neko nedara, lai sodītu tos, kas Zaprūdu iz-
jauca? 

“Zaprūds” ir privātīpašums un pašvaldība nevar                   
nevienu sodīt, kā arī nevar jaukties privātīpašnieku dar-
bībās. Protams, var saprast iedzīvotāju sāpi, daudzi tur 
realizēja savu hobiju - makšķerēšanu, bet pašvaldība neko 
izdarīt nevar, Zaprūda atjaunošana ir pilnībā īpašnieku 
pārziņā. 

2. Iedzīvotāja jautājums - Vai novadam ir savs elek-
triķis, kādi ir viņa darba laiki un vai privātmājas 
vai dzīvokļa īpašnieks vajadzības gadījumā var 
viņu izsaukt, ja kas notiek?

Nē, novadam nav elektriķa amata vienības.
Domes priekšsēdētāja  Sarmīte Tabore

Par nolikuma apstiprināšanu 
  Apstiprināts SIA „Alūksnes projekti” (Reģ. nr. 44103064275, Alūk-
snes novads, Alūksne, Pilsētas bulvāris 6A-7, LV-4301) izstrādātais 
zemes ierīcības projekts nekustamajam īpašumam „R.” Baltinavas 
novadā, un atļauta zemesgabala sadalīšana. 

Par  nomas līguma termiņa pagarināšanu 
  Pagarināts ar D. L.  zemes nomas līgums (zemes vienība ar kadastra 
Nr. 3844 003 0700 ) par termiņu uz 10 gadiem, zemes nomas maksu 
nosakot ārējos normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

Par  atbrīvošanu no amata saistībā ar izglītības iestādes likvidāciju
  Lēmuma projekts Par Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas di-
rektores atbrīvošanu no amata saistībā ar izglītības iestādes likvidāci-
ju nav pieņemts deputātu kvoruma trūkuma dēļ. Jautājumu atkārtoti 
izskatīt ārkārtas domes sēdē 30.07.2018.

Par līdzfinansējumu un priekšfinansējumu
Nolemts biedrībai „Latgales reģiona attīstības aģentūra” Latvijas 
valsts budžeta finansētās mērķprogrammas “Veselīga dzīvesveida 
aktivitāšu veicināšana Latgalē projektam Nr.2/VESEL/18/001 “Lat-
gales reģiona iedzīvotāju aktīvu dzīvesveida iespēju paplašināša-
na – AKTĪVS LATGALEI” īstenošanai piešķirt Baltinavas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 272,00 EUR apmērā un priekšfinansē-
jumu 272,00 EUR apmērā sporta inventāra iegādei (iegādājamā 
sporta inventāra cena kopumā sastāda 2000EUR).                         

Par saistošajiem noteikumiem
  Sēdē apstiprināti  grozījumi Baltinavas novada domes sais-
tošajos noteikumos Nr.1. “Par Baltinavas novada pašvaldī-
bas budžetu 2018.gadam”.  Apstiprināti  Baltinavas novada 
pašvaldības noteikumi „Atvaļinājuma pabalsta apmērs un 
izmaksas kārtība”. Apstiprināts Baltinavas novada domes Ēti-
kas kodekss. Apstiprināts Balvu sadarbības teritorijas  civilās 
aizsardzības komisijas nolikums.

Par nekustamā īpašuma pirkšanas rezultātā 
pārmaksātās naudas summas atmaksu

  Nolemts atmaksāt no Baltinavas novada pašvaldības 
pamatbudžeta finanšu līdzekļiem SIA “Grano E” ( Reģ. nr. 
42403040916, Baltinavas novads, Baltinava, Liepu iela 12, 
LV-4594) pārmaksāto naudas summu 154,10 euro apmērā 
par nekustamā īpašuma “Krūmlauki” ar kadastra apzīmēju-
mu Nr. 3844 011 0236 pirkumu.

Par atļauju dīķa rakšanai
   Atļaut N. L. rakt dīķi vairāk nekā 0,1 ha platībā                      
nekustamajā īpašumā, būvniecības ieceri saskaņojot ar 
Viļakas novada būvvaldi. 

Par īpašumu sastāva grozīšanu un  īpašuma nosaukuma piešķiršanu
Nolemts, pamatojoties uz Nodrošinājuma valsts aģentūras vēstuli 
„Par īpašumu sastāva grozīšanu un īpašuma nosaukumu piešķirša-
nu” (elektroniskās vēstules parakstīšanas datums Nr. 1.2.2-09/6766) 
ar lūgumu nekustamajam īpašumam Baltinavas novadā ar kadastra 
numuru 3844 002 0182, mainīt nekustamā īpašuma nosaukumu no 
“Līdumi 2” uz „Valsts robežas josla”.

 Domes ārkārtas sēdē 30.07. nolemts
Iznomāt V. M. zemesgabalus Nr. 3844 003 0205 (0.84 ha) un Nr. 
3844 002 0237 ( 2.1ha) uz 10 gadiem bez apbūves tiesībām, ze-
mes nomas maksu nosakot ārējos normatīvajos aktos noteiktajā 
apmērā (sakarā ar to, ka sludinājumā noteiktajā termiņā neviens 
cits zemesgabalu nomas tiesību pretendents nav pieteicies un tādēļ 
minētie zemesgabali var tikt iznomāti V.M.).

Par  atbrīvošanu no amata
saistībā ar izglītības iestādes likvidāciju

Atbrīvot Intu Vilkasti no Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas 
direktores amata pienākumu pildīšanas un izbeigt ar viņu darba 
tiesiskās attiecības ar 2018.gada 31.augustu saistībā ar izglītības 
iestādes – Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas likvidāciju.



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

3

2018. gada jūlijs

   Iespaidos dalās Baltinavas jauktā 
kora vadītāja Aija Nagle: “Baltinavas 
novada jauktais koris atkal noslēdzis 
kārtējo dziesmoto piecgades ciklu ar 
dalību grandiozajos Simtgades          Dz-
iesmu svētkos Rīgā. „Mēs dziedāsim 
no visas sirds”- ar šādu moto izturējām 
visas grūtības un nonācām līdz noslēgu-
ma koncertam „Zvaigžņu ceļā”, kura 
programma šoreiz bija veidota ciešā 
sasaistē ar Dziesmusvētku vēsturi un 
gājumu līdz mūsdienām. Neaizmirsta-
mie mirkļi, kuri saistās ar svētkiem! 
Lūk, dažu dziedātāju pārdomas: dz-
iedātāja, kura svētkos bija pirmo reizi 
”daudzās dziesmās raudāju no saviļņo-
juma. Bija jūtams dziesmas spēks, cik 
spēcīgi tas vieno mūsu tautu!’’. Kora 

dziedātāja ar 
stāžu, mūsu 
kora sav-
iesīgās dzīves 
organizētāja 
„kora māte” 
Velta Ločmele 
par savu     
Dziesmu svēt-
ku ceļu stāsta:                     
„ Mani pirmie       
Dziesmu   svēt-
ki bija 1980.
gadā. Es at-
ceros, cik biju 
gandarīta, ka 
varēju doties 

kopā ar visiem uz estrādi, gan pie jūras, 
gan arī pie Turaidas Rozes kapa... Un 
redz, lomas ir mainījušās, šajos svēt-
kos es pieskatīju, lai manas 1.soprāna 
meitenes būtu vienmēr blakus. Pēc 
garajām mēģinājuma stundām es-
trādē brauciens pie jūras ir palicis ne-
mainīgs, mēs visi to izbaudām un šķiet, 
ka atveras otrā elpa, lai ar godu varētu 
dziedāt noslēguma koncertā. Man šis 
gads ir bijis dziļi emocionāls un mani 
ļoti saviļņoja dziesma no Z.Liepiņa 
rokoperas „ Lāčplēsis”, jo gaismas efek-
ti un kopkora skanējums lika sajūsmā 
nodrebēt. Paldies mūsu diriģentei Aijai 
Naglei par milzīgo darbu, sagatavojot 
mūs svētkiem.” Kora dziedātāja                
Inese Siliņa dalās savās pārdomās:                                              

„ Dziesmusvētki ir lieliska iespēja iz-
just vienotu spēku un prieku. Tā sajūta, 
kad dziedi kopkorī, ir neaprakstāma, 
tā ir jājūt, to grūti pateikt vārdos. Pat 
ģenerālmēģinājumā dažbrīd aizrāvās 
elpa, acīs sariesās prieka un sajūsmas 
asaras.    Dziesmā ir spēks, un tas ir 
veids, kā paust savas jūtas, nostāju un 
vēlmi. Protams, ir grūti garie mēģinā-
jumi, karstā saule vai aukstais vējš, 
bet tas ir tā vērts. Ja neieciklējas uz 
negatīvajām emocijām, kas ir sastopa-
mas jebkurā lietā, bet izbauda  galare-
zultātu, uz ko tiecamies, tad var izjust 
šo patieso pacilātību. Šīs  dienas Rīgā 
pavadījām ne tikai mēģinājumos, bet 
arī pastaigās pa Rīgu, Vecrīgu, pabi-
jām Vērmanes dārzā un Esplanādē, kur 
norisinājās amata meistaru darinā-
jumu gadatirgus un meistarklases, kā 

arī pūtēju orķestra koncerts. Esam 
vienoti ne tikai kora dziesmā, bet arī 
ārpus mēģinājumiem, izstaigājām Rī-
gas ielas, pavadījām vakarus dziedot 
un daloties atmiņās. Sūtījām mājiniek-
iem bildes un video, lai arī viņiem ir 
ieskats mūsu izjūtās un notiekošajā.‘’ 
Es kā kora vadītāja un diriģente varu 
teikt visiem kora dziedātājiem lielu 
paldies par lielo uzņēmību un ieguldīto 
darbu, lai uzturētu mūsu tautas skai-
stāko tradīciju. Paldies novada domei, 
kultūras   dzīves organizētājai Intai  par 
atbalstu un šoferim A.Višņekovam.”

(Foto iesūtījusi A.Nagle)

Syunu jeb Loginu dzimtas salidojums

Solveta Logina

Baltinavas jauktajam korim ir savs moto “Mēs dziedāsim no visas sirds!“

Šo gadu mēs visi Latvijā uzskatām 
par Latvijas 100-gades gadu. Mūsu 
Loginu jeb Syunu dzimta, papētot lai-
ka periodu atpakaļ, secināja, ka tieši 
16. jūlijā vectēvam Jāzepam Loginam, 
kurš apglabāts Pliešovas kapos, aprit 
100 gadi. 

Pagājušā gada kapusvētkos 
nolēmām, ka būtu jauki sanākt kopā un 
plašākā radu lokā paskatīties, kā šobrīd 
attīstījusies dzimta. Tā nolēmām kopā 
paraudzīties vecvecāku Vinča (1879 – 
1947) un Konstances (1880-1941) (dz.
Kaņepe) Loginu  pēcnācējos, kuri nāk 
no Slobadas ciema. Vinčam un Kon-
stancei Loginiem bija 5 bērni –Tekla 
Kaņepe (mūžu nodzīvojusi Slobadā), 
Jāzeps Logins (mūsu vectēvs, pārcēlies 
uz Pleitovu, viņam ir 5 bērni, 7 maz-
bērni un 10 mazmazbērni ), Staņislavs 

L o g i n s 
(kritis karā 
netālu no 
Stompak-
iem), Ieva 
K r a k o p e 
( p r e c ē -
jusies un 
a i z g ā j u s i 
dzīvot uz 
B u k ā m 
V i ļ a k a s 
novadā, ir 
2 bērni, 4 
mazbērni 

un 7      mazmazbērni), Marija Slišāne 
(precējusies un dzīvojusi Kangaros 
Viļakas novadā, ir 8 bērni, kuri savā 
laikā aizgājuši uz Valmieru. Šis dzimtas 
zars vēl nav pētīts.)    

Šobrīd mūsu dzimtas salidojumā 
kopā sanāca 40 cilvēki. Pasākuma 
laikā izstaigājām vectēva dzimtās mā-
jas Pleitovā. Vilhelms Logins novadīja 
jauku ekskursiju pa tuvējo apkārtni. Iz-
rādīja veco dzimtas māju, kā arī kopā 
ar brāļiem izstāstīja jaukas atmiņas par 
bērnību. Pēc sarunām atklājās, ka mūsu 
vecvectēvs Vincs patiesībā uz Slobadu 
nācis iegātņos, bet īstās Syunu mājas ir 
turpat netālu uz robežas starp Pleitovu 
un Kašiem. 

Savukārt lielu pārsteigumu mums 
sagādāja              Veneranda Seņka, 
ar kuru satikāmies jau Slobadas kapos. 
Viņa sīki izstāstīja, kā Slobadā dzīvoja 

vectēvs Jāzeps bērnībā. 
Parādīja vecvectēva 
Vinča parakstu, ko bija 
ieguvusi no arhīva, un 
fotogrāfijas. Veneranda 
Seņka ļoti aizkustinoši 
izstāstīja arī to, kā karā 
kritis vectēva brālis 
Staņislavs Logins. 

Uzzinājām, ka vectē-
vam ir pusbrālis Vitālijs. 
Te arī             uzzinājām, 
ka vecvectēva Vinča 
vecāki bija Odums 
Logins un       Katrīne 
Jermacāne. Vēlāk ap-
skatījāmies Slobadā 
mājvietu un devāmies 
uz Balkanu kalnu viesu 
māju svinēt satikšanās 
svētkus. 

P a s k a t o t i e s 
dzimtu kopumā, uz 
šo brīdi redzam, ka ir 
zari, kas attīstās un iet 
plašumā. Ir arī zari, 
kuriem neiet tik viegli 
un daudzi jau ir miruši. 
Ja skatās pēc profesijām, 
tad pārstāvētas ir dažādas nozares 
– uzņēmēji, zemnieki, robežsargs, 
mūziķis, grāmatveži, skolotājs, banku 
un biroju darbinieki. Tikai viens no 
mūsu dzimtas strādā ārzemēs.    Sapro-
tam, ka esam stipri piederīgi Ziemeļlat-

galei, lai arī dzīvojam Bērzpilī, Balvos, 
Bukās (Viļakas novadā), Rīgā, Pūrē un 
Baltinavā.

(Foto iesūtījusi S.Logina)

Turpinājums no 1.lappuses



4

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada jūlijs

un darba situācijas, piemēram, piedaloties 
publiskajā iepirkumā, noformējot bankā 
kredītu, uzsākot jaunas darba attiecības vai 
sekojot līdzi esošā darba devēja nomaksāta-
jiem nodokļiem. 
Jaunas izziņas ar iespēju pārbaudīt to auten-
tiskumu
Sākot ar šī gada 28.jūniju gan privātperso-
nas, gan uzņēmumi reizi dienā, tiešsaistē 
var pieprasīt un izdrukāt šādas izziņas:
• Izziņa par fiziskās personas ienā-
kumiem;
• Izziņa par vidējām valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām un 
darbinieku skaitu;
• Izziņa par vidējām darba algām;
• Izziņa par stāšanos nodokļu 
maksātāju uzskaitē un nomaksātajiem no-
dokļiem un nodokļu parādiem;
• Izziņa, ka persona nav PVN 
maksātājs;
• Izziņa par nereģistrētu saimniecis-
ko darbību, kurā norādītas visas fiziskās un 

juridiskās personas, ar ko izziņas pieprasītā-
js ir noslēdzis līgumu.

Katra sagatavotā izziņa būs aprīkota ar 
QR kodu, aktīvo saiti un izziņas kodu, 
kas nodrošinās iespēju ikvienam, ielogo-
joties EDS, aplūkot izziņu un pārbaudīt 
tās autentiskumu. Īpaši izcelt var izziņu 
par nereģistrētu saimniecisko darbību, 
kurā būs informācija par visām fiziskajām 
un juridiskajām personām, ar ko izziņas 
pieprasītājs ir noslēdzis līgumu. Minētās 
izziņas pēc nepieciešamības var iesniegt, 
piemēram, kredītiestādēm, publisko iepir-
kumu konkursu izsludinātājiem un citiem 
finanšu pakalpojumu sniedzējiem.

Nodokļu maksājumi par citu personu
Kopš 2016.gada rudens VID EDS ir iespē-
jams tiešsaistē veikt visus VID administrē-
to nodokļu un nodevu maksājumus. Taču, 
ja līdz šim privātpersonas un uzņēmumi to 
varēja darīt tikai savā vārdā, tad ar šī gada 
28.jūniju nodokļu maksājumus varēs veikt 

arī par citu fizisku vai juridisku personu, 
to izvēloties no piedāvātā meklētāja. EDS 
lietotājs var arī sekot līdzi veiktā maksā-
juma izpildei, lai pārliecinātos, vai tas ir 
nonācis bankas tīklā un gaida nosūtīšanu, 
vai tas ir sasniedzis Valsts kases datubāzi, 
vai tas ir akceptēts un saņemts VID.

Atgādinām, ka ikviens var kļūt par EDS 
lietotāju, izmantojot savas internetbankas 
lietotājvārdu un paroli, Pilsonības un mi-
grācijas lietu pārvaldes izsniegto eID 
viedkarti,  VAS "Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centrs" izsniegto droša elek-
troniskā paraksta viedkarti (e-parakstu) 
vai autentifikācijas līdzekli “eParaksts Mo-
bile”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā ar VID 
var sazināties zvanot uz VID Konsultatīvo 
tālruni 67120000, vai uzdot savu jautājumu 
rakstiski VID mājaslapā vai arī VID EDS. 

   Sākot ar šī gada 28.jūniju ikviens VID 
elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) 
lietotājs tiešsaistē var iegūt vēl vairāk 
noderīgas informācijas par saviem ienāku-
miem, nomaksātajiem nodokļiem  un dar-
ba devējiem, turklāt par izdrukāto izziņu 
autentiskumu var ērti pārliecināties, jo ka-
trai ir pievienots individuāls QR kods un 
saite uz oriģinālu. Jaunums ir arī iespēja 
tiešsaistē veikt nodokļu maksājumus par 
citu personu.
VID EDS ir e-pakalpojumu platforma, 
kuru ir lietderīgi izmantot ikvienam Lat-
vijas iedzīvotājam, neatkarīgi no tā vai 
viņš ir uzņēmējs vai privātpersona. VID 
ģenerāldirektora vietniece, Informātikas 
pārvaldes direktore Vita Narnicka atzīmē: 
“Ērtie un mūsdienīgie elektroniskie pa-
kalpojumi, samazina administratīvo slogu 
mūsu klientiem – nodokļu maksātajiem un 
efektivizē nodokļu administrācijas darbu.”
Dati, kurus piedāvājam ir vērtīgs papil-
du informācijas avots dažādās ikdienas 

Aktuāli iedzīvotājiem

VID jaunie pakalpojumi

gada vēstnese Inga Akmentiņa-Smildziņa. 
Par savu Latvijas Goda ģimeni, tās tradīci-
jām, vērtībām un sapņiem aicināts stāstīt 
ikviens Latvijas iedzīvotājs. Konkursā akci-
jā piedalīties lūgtas arī Latvijas pašvaldības, 
izvirzot savā teritorijā dzīvojošās kuplās 
saimes, kuras audzina vai rūpējas par 
trim vai vairāk bērniem un kurām vēlētos 
piešķirt Goda ģimenes titulu.
Latvijas Goda ģimenes vēstnese, septiņu 
bērnu mamma Kristiāna Tēberga uzsver, 
ka daudzbērnu ģimenes ir jāgodina: “Mūs-
dienās audzināt pat vienu bērnu ir uzdrīk-
stēšanās, trīs – tas jau ir lieliski, un šādu 
ģimeņu mums ir ļoti daudz, tas priecē. 
Valdība, palielinot pabalstus, ir parādījusi, 
ka tai rūp daudzbērnu ģimenes, bet mums, 
ģimenēm, būtu svarīga arī līdzcilvēku, 
draugu, kaimiņu un garāmgājēju attieksme 
– ka viņi izturas pozitīvi, nevis, kā reizēm 
šķiet, uzskata mūs par “meža dīvainīšiem”. 
Gribētos, lai viņi priecājas līdzi, atbalsta 
mūsu izvēli.” 
Tēberga uzsver, ka Latvijā ir daudz lielisku 
daudzbērnu ģimeņu, tomēr ne visas varētu 
būt gatavas akcijā “Mana Goda ģimene” iz-
rādīt iniciatīvu, tāpēc septiņu bērnu mam-
ma mudina sabiedrību iesaistīties, pastāstot 
par jaukajām ģimenēm sev apkārt.
Balvas!
Kopumā Goda ģimenes tituls tiks piešķirts 
vismaz 16 Latvijas ģimenēm.

3 ģimenēm galvenā balva – kruīza ceļojums 
visai ģimenei no “Tallink”.
Daudzbērnu ģimenēm piemērotākais mo-
bilo sakaru operators “Amigo” dāvās savu 
simpātiju balvu – mobilos tālruņus visai 
ģimenei.
Pārsteiguma balvas no Latvijā radītu koka 
spēļu zīmola “Muzle”, grāmatu izdevē-
ja “Zvaigzne ABC” un Latvijas ražotāja, 
graudaugu pārslu zīmola “MILZU”!
Uzvarētājus svinīgi apbalvos Tēva dienas 
festivālā, kas notiks 9. septembrī plkst. 
12.00 Rīgā, Vērmanes dārzā. 
Pieteikt savu Goda ģimeni var, uzrakstot 
nelielu stāstu vai pieteikumu (ne mazāk kā 
800 rakstu zīmes), un tas jāiesniedz līdz 31. 
augustam:
•	  nosūtot pa pastu (vēlākais pasta 

zīmoga datums ir 2018. gada 31. au-
gusts) ar norādi konkursam “Mana 
Latvijas Goda ģimene” uz adresi: SIA 
“Mammām un tētiem”, Brīvības iela 
40–16, LV-1050;

•	   vai elektroniski (ja darbi tiek 
ieskenēti un pieejami elektroniskā 
formā) uz e-pastu: redakcija@mam-
mam.lv;

•	
 vai personīgi iesniedzot SIA “Mammām un 
tētiem” Brīvības ielā 40–16, Rīgā, LV-1050.
Iesūtot pieteikumu, obligāti jāpievieno tāl-
ruņa numurs un/vai e-pasta adrese!
Konkursa nolikums un plašāka informāci-

ja oficiālajā Latvijas Goda ģimenes vietnē 
www.laiksberniem.lv un www.mamma-
muntetiem.lv. 
Akcijas mērķis ir pateikt paldies ģimenēm 
ar bērniem, aktualizēt ģimenes un bērna kā 
vērtības apzināšanos sabiedrībā, izcelt stip-
ru ģimeņu spēku un nozīmi, kā arī pievērst 
uzmanību sabiedrības attieksmei un ste-
reotipiem par kuplām ģimenēm. 
Visus konkursam pieteiktos aprakstus 
un stāstus vērtēs žūrijas komisija, kurā ir 
pārstāvji no Latvijas vecāku organizācijas 
“Mammamuntetiem.lv”, Valsts reģionālās 
attīstības aģentūras, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas un Latvijas 
Goda ģimenes gada vēstneši.
Konkursam iesniegtie darbi netiek atdoti 
un var tikt izmantoti sociālajos tīklos, kā 
arī pilnībā vai daļēji publicēti medijos, no-
drošinot konkursa un tā mērķu publicitā-
ti. Pieteikumā norādīto personu vārdi bez 
iepriekšējas saskaņošanas netiks publisko-
ti. Konkursa rezultāti līdz 11.09.2018. tiks 
atspoguļoti mājaslapā www.laiksberniem.
lv un www.mammamuntetiem.lv. Uz-
varētāji tiks informēti individuāli, nosūtot 
e-pasta vēstuli vai sazinoties pa norādīto 
tālruņa numuru.
Sīkāka informācija: www.mammamuntetiem.lv 
vai rakstot uz redakcija@mammam.lv

   Latvijas Goda ģimenes gada ietvaros ir 
izsludināts ģimenes godinošs konkurss 
akcija “Mana Goda ģimene”, kas noris-
ināsies līdz 31. augustam. Pieteikt savu 
Latvijas Goda ģimeni iespējams ikvie-
nam Latvijas iedzīvotājam. Izvirzīt go-
dināšanai savā novadā dzīvojošās kuplās 
saimes aicinātas arī Latvijas pašvaldības.

Latvijas valsts simtgades gads ir                              
izsludināts par Goda ģimenes gadu, un 
viens no gada uzdevumiem – teikt īpašu 
paldies ģimenēm ar bērniem. Tāpēc vecāku 
organizācija       “Mammamuntetiem.lv” 
aicina pieteikt savu Goda ģimeni – tādu ģi-
meni, kurai vēlētos dāvāt Goda ģimenes ti-
tulu. Pieteikumā jābūt nelielam pamatoju-
mam (minimālais rakstu zīmju skaits 800), 
kāpēc pieteikta tieši šī ģimene. Izstāstīt 
savas Goda ģimenes stāstu var neatkarīgi 
no tā, vai sakāmais ir pavisam svaigs vai arī 
jau vairāku gadu desmitu vēstures putekļu 
klāts.
“Pieteikt var, piemēram, savu ģimeni, 
vecvecāku vai citu radu ģimeni, un šis     
pieteikums var būt pat apcerējums par 
savu nākotnes ģimenes vīziju – kā savas 
ģimenes ideālu. Tāpat iespējams pieteikt 
kaimiņos vai draugu vidū sastopamu ied-
vesmojošu ģimeni, kura ir pelnījusi, ka to 
godina,” stāsta vecāku organizācijas “Mam-
mamuntetiem.lv” vadītāja, Goda ģimenes 

Izsludināta ģimeņu godināšanas akcija “Mana Goda ģimene”. Pieteikt lielisku ģimeni var ikviens!

jebkurš viedtālruņa vai datora 
lietotājs. Spēle bez maksas ir leju-
plādējama “Google Play” un “Ap-
ple Store” elektronisko lietotņu 
veikalos, kā arī ir pieejama VBTAI 
mājaslapā.
Izglītojošs saturs par ikdienišķām 
situācijām
Spēles darbība notiek izdomātā 
vidē – meža pasaulē, kas pielāgo-
ta mūsdienu apstākļiem. Spēles 
galvenie varoņi ir pusaudži, kuru 

izskats ir līdzīgs ezim.
Uzsākot spēli, spēlētājs izveido savu pro-
filu, piešķir tam noteiktu ārējo izskatu un 
lietotāja vārdu.  Spēlē ir iepriekš definētas 
situācijas un secīgas darbības katrai spēlētā-
ja izvēlētajai rīcībai spēles gaitā, nonākot 
līdz konkrētam situācijas risinājumam, kas 
var būt gan pozitīvs, gan negatīvs – atkarībā 

no spēlētāja izvēlētās stratēģijas.
Spēles laikā spēlētājam ir iespēja izspēlēt 
dažādas lomas, patstāvīgi analizēt situāciju, 
mācīties identificēt vardarbības pazīmes un 
riska faktorus, iegūt izglītojošu informāciju 
un padomus, meklēt risinājumus, piesaistīt 
resursus vardarbības novēršanai un attīstīt 
kādas noteiktas prasmes un iemaņas, spēlē-
jot nelielas atmiņu un loģisko domāšanu 
attīstošas spēles.
Spēles gaitā iegūtos punktus spēlētājs var 
izmantot, lai iegādātos priekšmetus sava 
virtuālā mājokļa pilnveidošanai.
Spēles scenārija autore ir Dr. psih. Laura 
Pirsko.
Māca atpazīt vardarbības pazīmes
Spēle draudzīgā veidā izglīto bērnu jautā-
jumos, kas saistīti ar bērna emocionālo un 
fizisko drošību ģimenē. Caur ikdienišķām 
situācijām spēlētājs var attīstīt prasmi at-

pazīt ģimenes locekļu fiziskās vai emo-
cionālās vardarbības pazīmes, kā arī iegūt 
informāciju, kur vērsties pēc atbalsta un 
palīdzības vardarbības gadījumā. Spēle 
var noderēt arī vecākiem, lai palūkotos no 
malas arī uz savu rīcību, reakciju dažādās 
ikdienišķās situācijās.
Vardarbības ģimenē cēloņi ir meklējami 
gan individuālajā, gan ģimenes, kopienas 
un valsts līmenī. Bieži vardarbība ģimenē 
netiek atpazīta, vērojama arī upuru finan-
siālā atkarība no varmākas, norāda VBTAI.
Spēle izveidota VBTAI Eiropas So-
ciālā fonda līdzfinansējuma projekta Nr. 
9.2.1.3/16/I/001 “Atbalsta sistēmas piln-
veide bērniem ar saskarsmes grūtībām, 
uzvedības traucējumiem un vardarbību ģi-
menē” ietvaros.
Informācija izmantota no www.lvportals.lv

   Lai veicinātu bērnu, kā arī plašākas 
sabiedrības izpratni par vardarbību ģi-
menē, kā to atpazīt un iegūt informāciju 
par iespējamo rīcību vardarbības gadī-
jumā, Valsts bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcija (VBTAI) ir izveidojusi interak-
tīvu spēli “Hei, mosties!”. Ar tās palīdzību 
iejusties “adataina” pusaudža ikdienā var 

Izveidota interaktīva spēle bērniem un jauniešiem “Hei, mosties!”



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

5

2018. gada jūlijs

Motrīnes ezers iemūžināts 360 grādu fotogrāfijās un gaisa skatos

“Gaspažas“ uzstājas Sebežā

Projektu finansē LVAF

JŪLIJA PASĀKUMI NOVADĀ

Inta Ločmele, 
Baltinavas KN vadītāja,

foto: Vilhelms Laganovskis

Pilngadības un Bērnības svētki 

    21.jūlijā Baltinavā notika Bērnības svētki tiem bērniem, kas sasnieguši 
sešu gadu vecumu un svētki pilngadību sasniegušajiem jauniešiem. Svētku 
gaviļnieki savus svētkus iesāka Baltinavas Romas katoļu baznīcā ar svinīgo 
dievkalpojumu, lai vēlāk pulcētos parka estrādē. Mazos gaviļniekus estrādē 
ieveda viņu krustvecāki, bet lielos - vecāki. Klātesošos sveica Baltinavas novada 

domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore. 
Mazākos svētku dalībniekus sagaidīja 
Anitas Ločmeles vadītā bērnu teātra 
pasaku tēli - Vinnijs Pūks, Sivēns, 
Bārbija, Bitīte Maija un Minjona, 
bet tad no nez kurienes parādījās arī 
Vilks, kas gribēja izjaukt svētkus. Taču 
ar kopīgiem spēkiem Vilku izdevās 
sasiet un svētkus turpināt. Mazos 
gaviļniekus bērnības šūpolēs izšūpoja 
krustvecāki un, saņēmuši apsveiku-
mus viņi varēja doties turpināt svinī-
bas kopā ar vecākiem. Pilngadniekus 
pēdējo reizi bērnības šūpolēs izšūpo-
ja vecāki. Viņiem dejoja Viļakas bēr-
nu un jauniešu sporta skolas dejotāji. 
Paldies visiem svētku dalībniekiem un 
visiem tiem, kas palīdzēja, lai svētki 
izdotos.

      No 13. – 14. jūlijam Krievijas pilsētā Sebežā notika Eiroreģiona Pleska-
va-Livonija dienas un Eiroreģiona padomes locekļu svinīgā tikšanās, jo tieši 
pirms 15 gadiem šeit tika parakstīts Eiroreģiona valstu sadarbības līgums.   
Šajā pasākumā piedalījās arī Baltinavas dāmas no deju kopas “Gaspaža”. 
Pasākuma pirmā diena aizritēja, iepazīstot ainaviski skaisto Sebežas pilsētu un 
baudot vietējo pašdarbnieku koncertu. 
14. jūlija rīts  Sebežas centrālajā laukumā iesākās ar amatnieku un mājražotāju 
tirdziņu. Tirdziņā savus un Valentīnas Daukstes ražojumus piedāvāja Raimonds 
Leicāns. Pusdienlaikā svētku dalībnieki pulcējās uz kolektīvu sasaukšanos un 
svinīgo svētku gājienu pa gleznaino ezera krastmalu. Gājiena dalībniekus no gai-
sa sveica Pleskavas apgabala labākie lidotāji. 
Latviju koncertā pārstāvēja četri kolektīvi: Kārsavas novada Mērdzenes et-
nogrāfiskais ansamblis “Mārga”, Viļakas jauniešu deju kolektīvs “Bitīt matos”, 
Apes novada Gaujienas vokālais ansamblis un mūsu “Gaspažas”. Mūsu novada 
dāmas, neskatoties uz brīžiem spēcīgo lietu, piesaistīja skatītāju uzmanību ar tau-
tiskajiem tērpiem, romantiskajām dejām un priecīgajām sejām. 

Paldies domes priekšsēdētājai Sarmītei Taborei, ka bija kopā ar kolektīvu abas 
pasākuma dienas. Paldies šoferītim Jāzepam Jermacānam par jauko braucienu 
un atbalstu. Paldies kolektīva vadītājai Irēnai Kašai par skaisto un pārdomāto 
repertuāru. 

ieskauj Motrīnes ezeru, uzskata par izci-
lu zāļu un pārejas purvu ar daudzām 
aizsargājamu augu sugām. Te sastopami 
īpaši vērtīgi augi, dižā aslape un dzeltenā 
akmeņlauzīte. Dižā aslape aug gar ezeru, 
taču, lai to redzētu, jātiek cauri slīkšņaina-
jam purvam un brikšņiem. Motrīnes ezera 
liegumā vērojamas vairākas aizsargājamo 
augu sugas. Piemēram, dzegužpirkstīte, 
ziemeļu linneja, staipekņi u.c. Dabas 
liegumā mājo arī ļoti rets bezmugurkaul-
nieks-pumpurgliemezis.

Motrīnes ezera vidējais dziļums ir 2,0 metri, 
bet maksimālais dziļums — 3,9 metri. Mo-
trīnes ezeram no vienas puses var piekļūt pa-
visam tuvu, pie ezera iekārtota atpūtas vieta.
Ja kurš vēlas izbaudīt virtuālu pastaigu Mo-
trīnes ezera krastā un arī no putna lidojuma, 
to var izdarīt, apmeklējot www.baltinava.lv/
tūrisms/ jaunumi, kā arī 
giraffevisual.com/tours/360/latgales-par-
robezuprojekts/tour/lv/index.html
Apraksts par ezeru pieejams 3 valodās.

   4 novadu kopprojekta  “Iepazīsim, lai 
nosargātu” ietvaros tapusi interaktīva 
karte par Balvu, Baltinavas, Rugāju un 
Kārsavas novadu tūrisma objektiem. 
Baltinavas novada dabas bagātību kartē 
pārstāv Motrīnes ezers.
Motrīnes ezers ir Natura 2000 teritorija. 
Lieguma statuss piešķirts 2004. gadā. Gal-
venā šī dabas lieguma vērtība ir Austrum-
latvijā ļoti retam biotopam     kaļķainam 
zāļu purvam ar nelieliem purviņiem un 
slīkšņām. Vides speciālisti purvu, kas 

Teksts un foto: Inta Ločmele, Baltinavas KN vadītāja



6

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada jūlijs

Solvita Logina, 
Jauniešu dienas vadītāja

JAUNIEŠU DIENAS ATSKAŅAS 28.JŪLIJĀ

polietilēna iepirkuma 
maisiņu nomainīša-
nu pret daudzkārt 
lietojamiem auduma 
maisiņiem un somām, 
kas ir dabai draudzīga 
aktivitāte, uz ko vēlē-
jāmies aicināt arī citus. 
Protams, soma ar paša 
veidotu diazinu ir arī 
neatņemams stila ele-
ments. 
Rotu darbnīcā     apme-
klētājus sagaidīja balti-
naviete Zane   Tabore, 

kurā bija iespēja izveidot krāsainus aus-
karus, jauniešiem aktuālās kaklarotas – 
čokerus vai rokassprādzes. Šajā darbnīcā 
galarezultāts bija atkarīgs no paša vēlmēm, 
kreativitātes līmeņa.
  Vēl viena pēdējo gadu aktualitāte ir mazo, 
krāsaino „bizīšu” pīšana. To bija iespēja ap-
gūt Hair wrap darbnīcā, ko interesentiem 
nodemonstrēja bijusī baltinaviete Justīne 
Puriņa. Šīs zināšanas ieguvām, braucot 
mācīties pīšanas tehniku pie brīnišķīgās 
leļļu meistares un visādi citādi radošās un 
un atraktīvās mākslinieces  Evitas Zālītes, 
kas mūs laipni uzņēma savās lauku mā-
jās pašā Krievijas pierobežā gandrīz meža 
vidū. 
Mūzikas mīļotājus pasākumā gaidīja Reka-
vas iniciatīvu centra vadītājs, mūzikas 
cienītājs un nenogurdināmi aktīvais Vi-
lis Cibulis Ģitārspēles pamatu apgūšanas 
darbnīcā. Viņa darbnīcu apmeklēja cilvēki 
gan ar priekšzināšanām, gan bez un katrs 
dalībnieks guva patīkamas emocijas, iesais-
toties kopīga muzicēšanā.      Pēc darbnī-
cu norises Vilis ar savu ģitāristu komandu 
(kas ir arī pasākuma radošās komandas 
dalībnieces) pasākuma viesiem nospēlēja 3 
skaistas latviešu dziesmas. 
  Mūsdienās nopirkt fotokameru vairs nav 
nekas īpašs, taču iemācīties ar to pareizi 
rīkoties, lai sasniegtu acij baudāmu   re-
zultātu, ir aktuāla tēma vēl joprojām, tādēļ 
fotogrāfijas entuziastus savā Foto darbnīcā 
gaidīja briežuciemiete Samanta Šubrovska. 
Pie viņas varēja iegūt informāciju par fo-
totehniku, kā darboties ar manuālo režīmu, 
kā strādāt ar gaismu, kustībām, pozām. 
Savdabīga, taču ne mazāk interesanta 
bija Stencilu darbnīca, kuras laikā varē-
ja iepazīties ar trafaretu tapšanas proce-
su, gūstot nelielu ieskatu tajā, kā top ielu 
māksla. Darbnīcu vadīja alūksnietis Arturs 
Kolovs.
  Lielu cilvēku interesi piesaistīja atraktīvais 
alūksnietis Edgars Podnieks, kurš savā 3D 
modelēšanas darbnīcā demonstrēja, kā top 
dažādas interesantas un sadzīviskas lie-
tas, izmantojot tikai krāsainas kausējamās  
plastmasas  auklas un 3D printeri. Skatītāju 
rindas viņa darbnīcā nerima visu dienu.
Negaidīti lielu atsaucību guva erudīcijas 
pārbaudījumu aktivitātes. Kopumā bija 
jāuzmin dažādu grūtības pakāpju atjautības 
uzdevumi, jāatbild uz jautājumiem par Lat-
viju un kā īstenai dziedošai tautai jāpārbau-

da spējas latviešu dziesmu 
tekstu pasaulē. Divās no 
trim sadaļām atraktīvākie 
un      erudītākie izrādījās 
Zelču ģimene no Baltina-
vas. 
  Pasākuma otrajā daļā ap-
meklētājus gaidīja dažādas 
sportiskas       aktivitātes. 
Līdzīgi kā pagājušā gadā, 
arī šogad populārākie pār-
baudījumi bija Šautuve un 
Dvieļbols, kurā piedalījās 
liels skaits pasākuma apme-

klētāju. 
Dienas noslēdzošajā 
daļā Baltinavas ielās 
devās aptuveni  60 
cilvēki, lai sacenstos 
veiklībā un piedalītos                                           
orientēšanās pasā-
kumā „Baltinava 
izAicina”. 
  Orientēšanās laikā 
dalībniekiem bija 
jāatpazīst dažādas 
Baltinavā un tās 
apkārtnē sastopa-
mas        vietas un 
tajās jānofotografē 
sava komanda. Paralēli tam, jautrībai bija 
jānofotografējas pie dažādiem objektiem 
(pie sarkanas automašīnas, auseklīšu rin-
das kaut kur Baltinavā, dārza dekorācijas 
– māklīgā stārķa u.tml.), kā arī jāuzrunā 
vietējie iedzīvotāji un jānofilmē saruna. 
Priecē tas, ka novada iedzīvotāji ir ļoti pre-
timnākoši un parasti dalībniekiem neatsa-
ka palīdzību vai sarunu. Šādi pasākumi ilgi 
paliek atmiņā gan pašiem dalībniekiem, 
gan uzrunātajiem cilvēkiem. Šogad ori-
entēšanās pārbaudījumā uzvarēja jaunāko 
dalībnieku komanda Pineapple. 
Kamēr tika saskaitīti visi rezultāti, pa to 
laiku dalībnieki varēja atpūsties klauso-
ties mūziku Kreatīvā centra pagalmā un 
iestiprinoties ar uz ugunskura tikko vārītu 

zupu. Par garšīgo zupu vēlamies teikt    
paldies jaukajiem Alūksnes draugiem Ar-
turam Kolovam un Gunāram Misiķim. 
Dienas beigās notika dalībnieku apbalvoša-
na un pēc plkst.22:00 Baltinavas parka es-
trādē notika diskoballe. 
  Gan pasākuma dienā, gan 2 nedēļas pēc 
tā (līdz 10.augustam) Kreatīvā centra 1.stā-
va telpās apskatāma Anneles Slišānes Tek-
stilmākslas izstāde (3D gobelēni un deči no 
kolekcijas "100 deči Latvijai")
  Gatavošanās process bija garš un grūts, 
un Kreatīvā centra jaunieši vēlas teikt lielu 
PALDIES visiem, kas iesaistījās pasākuma 
tapšanā dažādos veidos, palīdzot finansiā-
li, materiāli, ar padomu, ar idejām, ar iz-
palīdzīgu roku. Milzīgs paldies visiem!
  Paldies Baltinavas novada domei par 
līdzfinansējuma piešķiršanu  un palīdzību 
dažādos sadzīviskos jautājumos.  Paldies 
par palīdzību Agrim Mežalam. Paldies In-
tai Ločmelei. Paldies Silvijai Buklovskai, 
kas bija lielākais padomdevējs un koor-
dinators visu pasākuma tapšanas laiku. 
Paldies biedrības „Sukrums” vadītājam 
Aigaram Keišam. Paldies Veltai Mītkei z/s 
"Mītkes" īpašniecei par finansiālu palīdzī-
bu. Paldies Valentīnai Daukstei par ma-
teriālo palīdzību.    Paldies Evitai Zālītei par 
padomu. Paldies piepūšamo atrakciju fir-
mai BUMBO.LV. Paldies Agitai Zelčai 
par palīdzību dekorāciju  jautājumā. 

Paldies Annelei Slišānei par sadarbību, 
veidojot izstādi Baltinavas Kreatīvā 

centra telpās. Paldies pasākuma apskaņotā-
jam Mārtiņam            Laganovskim. Pald-
ies par sadarbību Rekavas Iniciatīvu centra 
„Zvaniņi” vadītājam Vilim Cibulim. Paldies 
par sadarbību Alūksnes brīvprātīgajiem jau-
niešiem Arturam Kolovam, Edgaram Pod-
niekam, Gunāram Misiķim un Leldei Gustai. 
Paldies Baltinavas vidusskolas sporta sko-
lotājam Vjačeslavam Gamazinam. Milzīgs 
PALDIES lielākajiem palīgiem, sākot no ide-
jas tapšanas brīža līdz pasākuma   realizācijas 
pēdējai minūtei – Marijai Uvarovai, Mārai 
Laganovskai, Laurai Skangalei, Agritai Luī-
zei Kušnirei, Zanei Taborei, Egijai Ločmelei, 
Megijai Bukšai, Justīnei Puriņai, Patrīcijai 

L o č m e l e i , 
D a n i e l a i 
Apšeniecei, 
S a m a n t a i 
Šubrovskai, 
K i t i j a i 
K e i š a i , 
Justīnei Pu-
riņai, Līvai 
E j u b a i ,         
Kr i s t ap am 
Vo i c i š a m , 
Va l f r ī d a m 
C v e t k o -
vam. Paldies 
visiem, kas 
iesaist ī jās , 
a t b a l s t ī j a , 

ticēja un sūtīja mums labas domas.

   28.jūlijā Baltinavā Baltinavas Kreatīvā 
centra (bijušā Tiesas nama) ēkā un pa-
galmā jau otro gadu norisinājās Jau-
niešu diena. Organizatori nemainīgi bija 
brīvprātīgie — Solvita Logina un Andrejs 
Frolovs kopā ar Baltinavas jauniešu ra-
došo komandu. 2018. gada        pavasarī 
“Latgales NVO projektu programmai 
2018” tika uzrakstīts projekts par finansē-
juma piešķiršanu pasākuma organizēša-
nai, tādēļ šogad tas izvērtās plašāks, tika 
uzaicināti piedalīties dažādi radoši cilvēki 
no    citiem novadiem un pilsētām, kā arī 
pašus mazākos apmeklētājus šogad priecēja 
piepūšamās atrakcijas. Gatavošanās darbi 
notika jau ilgu laiku pirms pasākuma, kad 
jaunieši vakaros pēc darbiem un ikdienas 
gaitām satikās, sprieda, darbojās, lai pasā-
kumu izvērstu interesantāku apmeklētā-
jiem. 
   Plkst. 10:00 sanākušos apmeklētājus sveica 
un uzrunāja pasākuma organizatore Solvi-
ta Logina, sabiedrisko attiecību speciāliste 
un tūrisma informācijas konsultante Silvija 
Buklovska, kā arī Baltinavas novada domes 
priekšsēdētāja Sarmīte Tabore. Pēc tam 
Kreatīvā centra telpās un pagalmā darbojās 
brīvprātīgie jaunieši ar savām radošajām 
darbnīcām.  
   Līdzīgi kā pagājušā gadā, ļoti lielu at-
saucību guva Hennas darbnīca. Ņemot vērā 
pagājušā gada pieredzi, šogad mums bija 
divas zīmētājas baltinaviete Kitija Keiša un 
alūksniete Lelde Gusta. Arī tas nemazināja 
gaidītāju rindas šajā darbnīcā, kas nozīmē, 
ka hennas zīmējumi vasaras sezonā ir ak-
tuāli vēl joprojām. 
  Lai krāsainus zīmējumus iegūtu arī 
mazākie pasākuma apmeklētāji, šogad 
norisinājās Sejas apgleznošanas darbnī-
ca bērniem, kuru vadīja baltinaviete Ag-
rita Luīze Kušnire. Kad bērnu sejas jau 
rotāja krāsaini zīmējumi, pie viņas vērsās 
arī pieaugušie. Prieks, ka vecumam nav 
robežu.
   Mazos apmeklētājus Masku darb-
nīcā gaidīja baltinaviete Laura Skangale. 
Bērniem ar vecāku  palīdzību bija iespēja 
izveidot košas un krāsainas sejas maskas.
  Nedaudz nopietnāka darbošanās aizrāva 
tos, kam patīk tekstilapdruka.     Baltina-
viete Egija Ločmele sagaidīja apmeklētājus 
Auduma maisiņu apgleznošanas darbnīcā. 
Pēdējos gados tiek aktualizēta tēma par 



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

7

2018. gada jūlijs

Informācija pārpublicēta 
no www.zaao.lv

Svētceļojums  Šķilbani-Baltinava-Tilža-Aglona 
2018   “Ceļā pie Tēva!“

Informācija pārpublicēta no
 www.tm.gov.lv

no 8. jūlija līdz 19. augustam noris-
inās reģistrācija Svētajai Misei Aglonā. 
Reģistrēties iespējams katoļu draudzēs un 
mājas lapā www.pavestsLatvija2018.lv.  
Viena persona var reģistrēt vairākus 
cilvēkus, norādot viņu vārdu, uzvār-
du, ierašanās veidu Aglonā un savu 
kontaktinformāciju. Tiem, kas reģis-
trēsies internetā, ir jānorāda baznī-
ca, kurā vēlas saņemt ieejas kartes. 
Ieejas kartes Svētās Mises dalībnie-
ki varēs saņemt no 9. septembra. 
Plašāku informāciju par reģistrāciju var 
iegūt mājas lapā, kā arī pie draudžu prāves-
tiem.

  Ir sākusies reģistrācija uz pāves-
ta Franciska vadīto dievkalpojumu 
Aglonā 24. septembra pēcpusdienā. 
Pirmajās divās dienās interneta mā-
jas lapā www.pavestsLatvija2018.lv 
ir reģistrējušies apmēram 1000 cilvē-
ki. Tāpat reģistrācija sākusies visās ka-
toļu draudzēs. Šie dati tiks apkopoti pēc 
reģistrācijas noslēgšanās 19. augustā. 
    24. septembra pēcpusdienā pāvests 
Francisks svinēs Svēto Misi Aglonā, uz 
kuru ir aicināti visi ticīgie un labas gri-
bas cilvēki. 

    Lai sagatavotu infrastruktūru un 
noorganizētu ērtu dalībnieku ierašanos, 

Līdz 19.augustam vēl var  reģistrēties  pāvesta 
Franciska Svētajai Misei Aglonā 

Pulcēšanās  notika Rekovā pie Baznīcas.   Svētceļojums iesākās ar Svēto Misi plk.15:00.
8. augusts – trešdiena (plk15:00)                                    Šķilbani – Baltinava(15 km) 
9. augusts -ceturtdiena                                                     Baltinava - Tilža  (20,5 km) 
10.augusts - piektdiena                                              Tilža - Gaigalava 34,5 km)
11. augusts –sestdiena                                              Gaigalava – Viļāni (26,1 km) 
12. augusts –svētdiena                                                      Viļāni - Riebiņi (26,30 km)
13. augusts - pirmdiena                                               Riebiņi - Aglona (32,4 km)
14. augusts – otrdiena    Aglona (pēc Tautas krusta ceļa dodamies mājās)
EJOT SVĒTCEĻOJUMĀ, NEPIECIEŠAMS EKIPĒJUMS:
Rožukronis, lūgšanu un dziesmu grāmata „TAVĀ  PATVĒRUMĀ.” (Ja ir)
Pieklājīgs apģērbs, ērti apavi, obligāti galvassegas (vēlams gaišā krāsā.)
Matracis vai segas, vai guļammaiss ( pēc ieskatiem, jo būs jāguļ uz grīdas).Higiēnas pie-
derumi ( zobu birste un pasta, ziepes, dvielis u.tml.) Medikamenti pēc vajadzības. 
Obligāti plāksterus! Lietus mēteli! 
Dalības maksa: 
20 EUR par visu svētceļojuma laiku; 
3.00 EUR dienā, ja pievienojaties pa ceļam vai nepiedalāties visu svētceļojuma ceļu;
1,5 EUR par nakti, ja plānojat nakšņot Aglonas ģimnāzijā.
Ja nauda ir vienīgais šķērslis, lai piedalītos svētceļojumā tā, var arī izpalikt.
3-5 kg kartupeļu vai kādi dārzeņi, kādus ievārījumus vai medu, 2-3 konservus, tēju vai 
zāļu tējas vai ko citu, kas ir pieejams no pārtikas produktiem un var noderēt virtuvē.

 Pieteikšanās un jautājumi: Šķilbēnu, Baltinavas un Tilžas draudžu prāvests Staņislavs Pri-
kulis, tālr.: +371 29839869 vai katehēte Žanna 26402788 

Svētceļojuma tēma: „In via ad Patrem!” 
Svētceļniekus  pavada priesteris Šneveļs Fēlikss un seminārists Grigorijs

Pievienoties svētceļniekiem var jebkurā maršruta punktā. 

NODERĪGA INFORMĀCIJA

Valsts nozīmes pasākumu norises koor-
dinēšanai svētvietā Ministru kabinets iz-
veido rīcības komiteju, kuru materiālteh-
niski nodrošina Tieslietu ministrija. 
Rīcības komiteja izvērtē priekšlikumus 
to svētvietā paredzēto pasākumu plānu 
nākamajam gadam, kuri varētu būt valsts 
nozīmes pasākumi, kā ari draudzes iesnieg-
to tāmi, budžeta pieprasījuma pamatotību 
un priekšlikumus par pasākumiem, kurus 
finansē no valsts budžeta līdzekļiem un 
plānu.
  Tieslietu ministrija līdz kārtējā gada 1. 
jūnijam iesniedz priekšlikumus Ministru 
kabineta, par atsevišķu pasākumu noteikša-
nu par valsts nozīmes pasākumiem, fi-
nansējuma apmēru ministrijām apstiprinā-
to valsts budžeta bāzes izdevumu ietvaros.
 Kā liecina Aglonas novada domes mājas 
lapā esošā informācija, 2017. gadā Die-
vmātes Debesīs uzņemšanas svētkus  ap-
meklēja ap 100 000 cilvēku.
Saskaņā ar reliģiskās organizācijas “Rīgas 
Metropolijas Romas katoļu kūrijas” publis-
ki sniegto informāciju, Latvijā ir aptuveni 
500 000 katoļu konfesijas piekritēju.

  Dievmātes Debesīs uzņemšanas svētki 
Aglonā 2018. gadā notiks no 12. līdz 15. 
augustam .
   2017.gada  24. oktobrī, Ministru kabi-
nets atzina Dievmātes Debesīs uzņemšanas 
svētkus Aglonā par valsts nozīmes pasāku-
mu, kas notiks 2018. gadā no 12. līdz 15. 
augustam, kā arī apstiprināja pasākuma 
nodrošināšanas un drošības plānu.
  Kā jau katru gadu, atbildīgās institūcijas 
rūpēsies par sabiedriskās kārtības un ceļu 
satiksmes drošības nodrošināšanu,     neat-
liekamās medicīniskās palīdzības sniegša-
nu, ugunsdrošības un glābšanas pasākumu 
organizēšanu nepieciešamības gadījumā, 
kā arī veiks citas darbības, lai ikviens svētku 
apmeklētājs justos droši un ērti.
  Dievmātes Debesīs uzņemšanas svētku 
organizēšanai un drošības nodrošināšanai 
2018. gadā valsts budžetā ir atvēlēti 161 909 
eiro, kas ir  iekļauti atbildīgajām iestādēm 
jau piešķirto valsts budžeta līdzekļu iet-
varos.
Ministru kabineta rīkojuma projektu iz-
strādāja Tieslietu ministrija sadarbībā ar 
Rīcības komitejā pārstāvētajām iestādēm 
un Romas Katoļu baznīcas Rēzeknes – 
Aglonas diecēzi.

Dievmātes Debesīs uzņemšanas svētki 
Aglonā  2018

Informācija Aglonas svētku apmeklētājiem
Svētku norises laikā aizliegts izmantot 
tālvadības gaisa kuģi – dronu, ja tas nav 
saskaņots ar svētku organizatoriem un ir 
pretrunā ar normatīvajiem aktiem (likums 
“Par aviāciju”, Ministru kabineta 2016. gada 
22. novembra noteikumi Nr. 737 “Kārtība, 
kādā veicami bezpilota gaisa kuģu un tādu 
cita veida lidaparātu lidojumi, kuri nav 
kvalificējami kā gaisa kuģi”).

  Laika posmā no 12. līdz 15.augustam 
starptautiskās nozīmes svētvietā Aglonā, 
notiks ikgadējie Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Debesīs uzņemšanas svētki.   
KAS JĀIEVĒRO APMEKLĒTĀJIEM 

AGLONAS SVĒTKU LAIKĀ
  Aglonas svētku laikā neievietot svecītes 
plastmasas glāzēs, jo tas var izraisīt paaug-
stinātas bīstamības ugunsgrēku.
  Gadījumā, ja noklīstat vai ir pazudis cil-
vēks, aicinām vērsties pie attiecīgajiem 
dienesta darbiniekiem, kuri atrodas jums 
tuvumā pasākumu norises vietā (Valsts 
policija, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests, Zemessardze). 
Lūgums pievērst uzmanību un iegaumēt 
attiecīgās autostāvvietas numuru, kur au-
tomašīna novietota. 

ZAAO atgādina - esi apzinīgs un šķiro atkritumus
vāciņi.

Nedrīkst mest!

NEDRĪKST mest stikla burkas un pudeles 
ar pārtikas un ķīmisko atkritumu piejau-
kumu. Nedrīkst mest logu stiklu, spoguļus, 
lampu kupolus, keramikas izstrādājumus 
(balzama pudeles), automašīnu logu stiklu, 
pakešu logu stiklu.

Papīram, metālam, plastmasai 
paredzētajā konteinerā

Drīkst mest!
Papīra un kartona atkritumi:
biroja papīrs, avīzes, žurnāli, grāmatas iepa-
kojuma papīrs, kartons, gofrēts kartons, 
pārtikas dzērienu pakas. Materiāliem ir 
jābūt tīriem, bez organisko materiālu (ēdie-
na atlikumi, eļļas u.c.) piejaukumiem. Iepa-
kojuma materiāli jāsaplacina.
PET dzērienu pudeles:
Visa veida un krāsu izlietotas plastmasas 
pārtikas dzērienu pudeles. Pudeles var

būt ar korķiem un etiķetēm. Dzērienu pu-
deles nav jāmazgā. Pirms izmešanas pude-
les ir jāsaplacina
Polietilēna atkritumi:
Polietilēna plēves un plastmasas kannas, 
pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas
izlietotais iepakojums(LDPE, HDPE). 
Tiem ir jābūt tīriem.
Metāla atkritumi:
Konservu kārbas, dzērienu bundžas, metā-
la vāciņus u.c. sadzīves metāla priekšme-
tus bez pārtikas atkritumu piejaukumiem

Nedrīkst mest
Papīra un kartona atkritumi:
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas 
traukus, papīra dvieļus un salvetes, folija
iepakojuma materiālu (čipšu pakas, saldē-
juma papīrus), līmpapīrus,
fotopapīrus, tapetes utt.
PET dzērienu pudeles:
NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas 
traukus, kečupa un eļļas pudeles un citus
plastmasas izstrādājumus.
Polietilēna atkritumi:

NEDRĪKST mest vienreizējās lietošanas 
plastmasas traukus, krējuma, jogurta un
margarīna trauciņus, skābbarības ruļļu 
plēves, putuplastu, pamperus, rotaļlietas 
u.c. cietās plastmasas veidu izstrādājumus 
(PP; PS; PVC). 
Metāla atkritumi:
NEDRĪKST
mest krā-
su bundžu 
i e p a k o j u -
mus, putu-
plastu, stik-
lu
Sadzīves at-
k r i t u mu s , 
zaļos at-
k r i t u mu s , 
b ī s t a m o s 
atkritumus.

   EKO punkts ir publiski pieejami kon-
teineri atkritumu šķirošanai. EKO punkts 
sastāv no konteineru pāra —      viens kon-
teiners ir paredzēts izlietotam iepakoju-
mam, savukārt otrs konteiners — stikla 
iepakojumam.
Baltinavā ir 3 EKO punkti — Tirgus lau-
kumā, blakus Baltinavas novada domei un 
pie Mūzikas un mākslas skolas. 

Stiklam paredzētajā konteinerā

Drīkst mest!
Stikla iepakojums — pudeles un burkas 

Pudelēm un 
burkām jābūt 
tīrām, bez pār-
tikas
at l i ku m i e m . 
Var būt ar 
metāla gredze-
niem, riņķiem 
un etiķetēm. 
P i r m s 

izmešanas iepakojumam jānoņem korķi un 



8

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada jūlijs

Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovska, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
 Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.

Dažādi

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

Augustā plānotie pasākumi Baltinavā
11.augustā no plkst.14.00 Baltinavas parka estrādē notiks 
Sporta diena. Paredzēti pludmales volejbola turnīrs, zoles un 
dambretes turnīrs, stafetes un atrakcijas bērniem. Pasākuma 
noslēgumā būs kopīga zupa.
11.augustā plkst.22.00 sākas Simtgades zaļumballe.
22.augustā plkst. 13:00 Baltinavas Kultūras nama tel-
pās lekcija “Izglītojoši pasākumi par sirds un asinsvadu 
saslimšanām un to mazināšanu”. Aicināts ikviens, bet īpaši 
gaidīti iedzīvotāji vecumā 54+ .
Lekcijas mērķis – izzinošas informācijas sniegšana par paaug-
stinātiem riskiem saslimšanai ar sirds un asinsvadu slimībām 
personām pēc 54 gadu vecuma un diskusiju veidā ar lekcijas 
dalībniekiem identificēt šos riskus, to novēršanas pasākumus 
un veidus.
Pēc lekcijas ģimenes ārsta palīga pavadībā būs iespēja mērķa 
grupai veikt asinsspiediena mērījumus un glikozes un ho-
lesterīna līmeņa noteikšanu ar eksprestestu metodi, kā arī 
saņemt individuālas konsultācijas pēc iegūtajiem testu rezu-
ltātiem.
Lektore Silvija Gabranova
25.augustā Baltinavas KN Baltinavas etnogrāfiskā  
ansambļa 40 gadu jubilejas pasākums un etnogrāfisko            
ansambļu sadziedāšanās.
28.augustā “Lekcija par veselīgu uzturu” plkst. 13:00 Balti-
navas Kultūras nama telpās.
Lekcijas mērķis – mainīt cilvēka uztura paradumus – kvali-
tatīvas un pareizi pagatavotas pārtikas loma veselīga dzīves-
veida veidošanā.
Šīs lekcijas laikā tiks runāts par svara samazināšanas niansēm, 
veidiem, dažādām diētām un 
efektīvākām metodēm problēmas risināšanai! 
Izmantojiet iespēju!!!!
Lektorei ir daudz un ļoti vērtīga informācija un pieredze, ar 
kuru viņa labprāt dalīsies (praktisko piemēru veidā)
Lektore Ligita Jokste-Bogdanova

8.septembrī Baltinavā Tēvu dienas pasākums. Vakarā balle 
ar grupu Galaktika.

PATEICĪBAS

Paldies par dalību Dziesmu un Deju svētkos!
Baltinavas Jauktajam korim un vadītājai Aijai Naglei, 

Jauniešu Tautas deju kopai “Kust i Kust”

 un vadītājai Irēnai Kašai,

 Baltinavas etnogrāfiskajam ansamblim

 un vadītājai Antoņinai Krakopei, 

Baltinavas audēju pulciņam un vadītājai Ivetai Gabrānei. 

Šoferīšiem – Arnim Višņakovam, Vijai Jermacānei 

un Normundam Švīgeram. 

Koordinatorēm – Intai Ločmelei un Lilitai Kūkojai. 

Baltinavas novada dome

Paldies!
Solvitai Loginai, Andrejam Frolovam un viņu radošajai ko-

mandai par izdevušos Jauniešu dienas organizēšanu!

Baltinavas novada dome


